
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                     Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

s D, 

   
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

  

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 682/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2023 

REGISTRO DE PREÇO Nº 076/2023 

 

Objetivo e finalidade: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais Médico-Hospitalares para a 

Central de Abastecimento Farmacêutica (CAF) visando atender ao Hospital Municipal, ESF’s e Centro de Especialidades 

(CE), para um período estimado de 12 meses. 

 

Foi adjudicado às empresas: Top Norte Comercio de Material Médico Hospitalar Eireli – CNPJ: 22.862.531/0001-26, no 

valor de R$ 15.330,40 (quinze mil, trezentos e trinta reais e quarenta centavos), Du Bom Distribuição de Produtos 

Medico-Hospitalar Eireli – CNPJ: 18.483.775/0001-20, no valor de R$ 3.319,90 (três mil, trezentos e dezenove reais e 

noventa centavos), Pérola Importadora e Distribuidora Hospitalar Eireli – CNPJ: 30.888.187/0001-72, no valor de R$ 

3.632,10 (três mil, seiscentos e trinta e dois reais e dez centavos), Cirurgica Prime Ltda – CNPJ: 46.116.717/0001-02, 

no valor de R$ 17.988,16 (dezessete mil, novecentos e oitenta e oito reais e dezesseis centavos), Med Vitta Comercio 

de Produtos Hospitalares Ltda ME– CNPJ: 28.418.133/0001-00, no valor de R$ 28.335,50 (vinte e oito mil, trezentos e 

trinta e cinco reais e cinquenta centavos), Nome Empresarial Souza Med Comercio de Materiais Medico-Hospitalar Ltda 

– CNPJ: 28.546.470/0001-74, no valor de R$ 2.594,45 (dois mil, quinhentos e noventa e quatro reais e quarenta e 

cinco centavos), Cirurgica Itambé Eireli ME – CNPJ: 26.847.096/0001-11, no valor de R$ 2.592,50 (dois mil, quinhentos 

e noventa e dois reais e cinquenta centavos), Altermed Material Medico Hospitalar Ltda – CNPJ: 00.802.002/0001-02, 

no valor de R$ 7.356,20 (sete mil trezentos e cinquenta e seis reais e vinte centavos), Femap Comercio de Produtos 

Hospitalar Ltda – CNPJ: 22.803.038/0001-35, no valor de R$ 10.994,10 (dez mil, novecentos e noventa e quatro reais 

e dez centavos), Hiperdrogas Comercio de Medicamentos Ltda – CNPJ: 23.302.414/0001-70, no valor de R$ 1.425,00 

(um mil, quatrocentos e vinte e cinco reais), Casex Ind de Plásticos e Produtos Médicos Hospitalares Ltda – CNPJ: 

78.746.773/0001-09, no valor de R$ 4.945,00 (quatro mil, novecentos e quarenta e cinco reais) e Prosanis Industria e 

Comercio de Produtos Médicos e Hospitalares Ltda – CNPJ: 18.153.625/0001-59, no valor de R$ 205,00 (duzentos e 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Alves da Silva 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretária de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Karla Viviane Pereira Da Silva 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 
PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                     Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

cinco mil). O valor total da licitação é de R$ 98.718,31 (noventa e oito mil, setecentos e dezoito reais e trinta e um 

centavos). Restando itens Fracassados e Desertos. 

 

Chapadão do Sul/MS, 04 de dezembro de 2023. 
 

Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 409/2023 

 

 
PREÇOS REGISTRADOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 682/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2023 
REGISTRO DE PREÇO Nº 076/2023 

  
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através 
da Portaria nº 409/2023, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                     Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                     Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                     Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                     Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                     Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                     Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                     Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                     Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 04 de dezembro de 2023. 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 409/2023 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO N°. 24/2023 
 

1 - O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, inscrito no CNPJ sob o n° 
24.651.200/0001-72, através do FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 

CHAPADÃO DO SUL, devidamente inscrito no CNPJ/MF, sob o nº 15.542.614/0001-72, neste ato representado pela 
sua gestora Maria das Dores Zocal Krug, doravante denominada CONCEDENTE, e a ASSOCIAÇÃO TÊNIS PARA 
TODOS, inscrita no CNPJ sob o nº 27.352.908/0001-10, representado por Thiago Almeida Moreira, doravante 

denominada CONVENENTE, tem entre si e na melhor forma da lei, justo e celebrado o presente Termo de Colaboração, 
mediante as cláusulas e condições seguintes: 
2 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Este instrumento é firmado com fundamento legal na Lei n° 13.019, de 31 de julho de 

2014, nos termos do Decreto nº 2.947, de 26 de janeiro de 2018, demais legislações pertinentes. 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                     Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

3 – DO OBJETO: Constitui o objeto deste instrumento a aquisição de camisetas e bermudas esportivas, para os alunos 
da rede pública de ensino do município de Chapadão do Sul-MS, que serão usadas nos treinos e competições realizados 
pela Associação Tênis para Todos. 

4 - DO PRAZO: O Presente Termo de Colaboração terá vigência no período de 11 de dezembro de 2023 a 31 de março 
de 2024.  
5 - DO VALOR E DO REPASSE: O Município de Chapadão do Sul repassará o valor global de R$ 4.090,00 (quatro mil 

e noventa reais), em parcelas conforme disposto no plano de trabalho.  
6 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

 
02.40.03 – FMCA- Fundo Municipal da Criança e Adolescente 
08.243.0007.2074 – Ações e Serviços de Apoio à Criança e Adolescente 

2.899.0000 – (Rec. Exerc. Anteriores) Outros Recursos Vinculados 
3.3.50.43 - Subvenções Sociais                                                        R$4.090,00 
Ficha: 976 

 
Assinam:  

 
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA DO ADOLESCENTE 

Maria das Dores Zocal Krug - Gestora 

Concedente 
 

ASSOCIAÇÃO TÊNIS PARA TODOS 
Thiago Almeida Moreira - Presidente 

Convenente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                        | Página  12 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                                                                               Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



  

 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                        | Página  13 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                                                                               Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



  

 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                        | Página  14 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                                                                               Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



  

 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                        | Página  15 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                                                                               Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



  

 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                        | Página  16 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                                                                               Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

DENIR DE PAULA –                 LUCAS CABRERA – 
       Contador CRC 022687/O-0 T-MS                   Controle Interno 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG – 

          Prefeito Municipal 



  

 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                        | Página  17 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                                                                               Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



  

 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                        | Página  18 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                                                                               Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



  

 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                        | Página  19 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                                                                               Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



  

 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                        | Página  20 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                                                                               Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



  

 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                        | Página  21 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                                                                               Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 
DENIR DE PAULA –                 LUCAS CABRERA – 

       Contador CRC 022687/O-0 T-MS                   Controle Interno 
 

 
JOÃO CARLOS KRUG – 

          Prefeito Municipal 



  

 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                        | Página  22 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                                                                               Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



  

 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                        | Página  23 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                                                                               Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 



  

 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                        | Página  24 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                                                                               Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

DENIR DE PAULA –                 LUCAS CABRERA – 
       Contador CRC 022687/O-0 T-MS                   Controle Interno 

 

JOÃO CARLOS KRUG – 
          Prefeito Municipal 



  

 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                        | Página  25 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                                                                               Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



  

 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                        | Página  26 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                                                                               Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



  

 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                        | Página  27 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                                                                               Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



  

 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                        | Página  28 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                                                                               Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

  

 
DENIR DE PAULA –                 LUCAS CABRERA – 

       Contador CRC 022687/O-0 T-MS                   Controle Interno 

 
JOÃO CARLOS KRUG – 

          Prefeito Municipal 



  

 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                        | Página  29 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                                                                               Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 DENIR DE PAULA –                 LUCAS CABRERA – 

       Contador CRC 022687/O-0 T-MS                   Controle Interno 
 

JOÃO CARLOS KRUG – 
          Prefeito Municipal 



  

 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                        | Página  30 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                                                                               Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



  

 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                        | Página  31 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                                                                               Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



  

 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                        | Página  32 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                                                                               Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                                                                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

DENIR DE PAULA –                 LUCAS CABRERA – 
       Contador CRC 022687/O-0 T-MS                   Controle Interno 

 
JOÃO CARLOS KRUG – 

          Prefeito Municipal 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  33 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                     Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  34 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                     Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  35 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                     Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  36 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                     Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  37 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                     Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  38 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                     Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  39 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                     Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  40 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                     Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  41 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                     Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  42 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                     Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  43 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                     Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  44 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                     Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OFICIAL 
 

De acordo com o disposto no Código de Posturas do município de Chapadão do Sul (Lei Complementar nº 87 de 02 de 

setembro de 2016):  
Art. 95.  As edificações e respectivos lotes serão conservados em perfeito estado de asseio e usados de forma a não 
causar qualquer prejuízo ao sossego, à salubridade ou à segurança dos seus habitantes ou vizinhos. 

Parágrafo único.  Não é permitida a existência de terrenos cobertos de matos, ou servindo de depósito  de lixo, nos 
limites da área urbana do município.  

Art. 100.  § 1º. Aos proprietários de terrenos, nas condições previstas neste artigo, será concedido o prazo de 15 
quinze dias, a partir da notificação ou da publicação de edital no Diário Oficial do Município, para que procedam a sua 
limpeza e, quando for o caso, a remoção dos resíduos neles depositados.  

§2º. Expirado o prazo, o Município ou terceiro por ele contratado executará os serviços de limpeza e remoção de 
resíduos, exigindo dos proprietários, além de multa no valor de 0,4 (quatro décimos) UFM’s por metro quadrado, o 
pagamento das despesas efetuadas acrescidas de correção monetária desde a data da execução dos serviços até o 

efetivo pagamento, que será cobrado no ato do lançamento do IPTU, salvo quando o pagamento for efetuado 
anteriormente.  

§3º.  Em caso de reincidência, depois de cumpridas as formalidades legais e dentro do exercício em            vigência, a 
multa será imposta com acréscimo de 100% (cem por cento). 
Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 

providenciando o a limpeza do terreno: 
 

FISCAL DE POSTURAS: EDI CARLOS PEREIRA SILVA: MATRICULA 372 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO 

17849/2023 11797 RUA JAÇANÃ Nº 90 16 11 ESPLANADA III 

17850/2023 11812 RUA DOS PARDAIS Nº 481 16 25 ESPLANADA III 

17851/2023 11795 RUA JAÇANÃ Nº 112 16 09 ESPLANADA III 

 

A.I.I.M  VIA DIÁRIO OFICIAL (TERRENOS). 
 

De acordo com o disposto no Código de Posturas do município de Chapadão do Sul (Lei Complementar nº 87 de 02 de 
setembro de 2016):  
Art. 95.  As edificações e respectivos lotes serão conservados em perfeito estado de asseio e usados de forma a não 

causar qualquer prejuízo ao sossego, à salubridade ou à segurança dos seus habitantes ou vizinhos. 
Parágrafo único.  Não é permitida a existência de terrenos cobertos de matos, ou servindo de depósito  de lixo, nos 
limites da área urbana do município.  

Art. 100.  § 1º. Aos proprietários de terrenos, nas condições previstas neste artigo, será concedido o prazo de quinze 
dias, a partir da notificação ou da publicação de edital no Diário Oficial do Município, para que procedam a sua limpeza 

e, quando for o caso, a remoção dos resíduos neles depositados.  
§2º. Expirado o prazo, o Município ou terceiro por ele contratado executará os serviços de limpeza e 
remoção de resíduos, exigindo dos proprietários, além de multa no valor de 0,4 (quatro decimos) UFM’s 

por metro quadrado, o pagamento das despesas efetuadas acrescidas de correção monetária desde a data 
da execução dos serviços até o efetivo pagamento, que será cobrado no ato do lançamento do IPTU, salvo 

quando o pagamento for efetuado anteriormente.  
§3º.  Em caso de reincidência, depois de cumpridas as formalidades legais e dentro do exercício em            vigência, a 
multa será imposta com acréscimo de 100% (cem por cento). 

Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 
providenciando o a limpeza do terreno: 
 

FISCAL DE POSTURAS: ADALBERTO LOURENÇO ANDRADE CANTARIO – MAT: 1130. 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QD LOTE A.I.I.M. 

17255/2023 12162 AV. MATO GROSSO DO SUL, Nº 1830, ESPLANADA III 27 28 33777 / 33875 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  45 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                     Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  46 

Ano XVI | Nº 3.146 |                                                                     Segunda-feira | 11 de Dezembro de 2023                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº. 127/2023 

 
 
 

Concede férias a servidora do Poder Legislativo Municipal. 

 

 

   O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - 

MS, no uso de suas atribuições legais. 

 

 

 

  RESOLVE 

 

 

  Conceder 10 (dez) dias de férias do período de (2022/2023) a servidora Natalia da Silva Leal Scheer, 

ocupante do cargo comissionado de Diretor de Departamento – Símbolo DAL 04, a partir de 11 de dezembro de 2023 

a 20 de dezembro de 2023. 

 

 

  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

 
 

 
Gabinete da Presidência, 11 de dezembro  de 2023 

 

 
 
 

 
 

Ver. AIRTON ANTONIO SCHWANTES 
PRESIDENTE 

 

 
 

 

PODER LEGISLATIVO 

 


